vinculados, a COREM consultou o Município, por meio de co1Teio eletrônico do dia 24/04/2018. 
questionando se os recursos do FMS não foram contabilizados como recursos não vinculados. 

23. O Município respondeu por meio de correio eletrôn ico no dia 04/05/2018: 

Sim, o saldo correspondente à quantia de R$ 7. 993.561 .30 (.'\ele milhões 
novecentos e noventa e três mil quinhentos e sessenta e um reais e lrinta 
centavos) pertence ao Fundo Municipal de Saúde (FMS), e não foi 
considerado recurso nc7o vinculado na última rel{jicação apresentada pelo 
Município de João Pessoa. 

24. Em relação aos Restos a Pagar Processados e Não Pagos, foi constatada divergência de R$

[...]

Aquisições aprovado pelo Banco. Também poderá ser utilizado o sistema ou subsistema de país 
nos termos descritos no Artigo 6.04(b) das Normas Gerais. 

(c) A concon·ência pública intemacional será utilizada para aquisições e contratações 
estimadas em valor superior a US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de Dólares) para a 
contratação de obras e a US$ 5.000.000,00 (cinco milhões de Dólares) para a aquisição de bens e 
a contratação de serviços diferentes de consultoria. Caso o Banco aumente o limite que 
determina o uso da concorrência pública intemacional conforme estabelecido pelo Banco na